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Bírósági épületeink.
A kik Muraszombatot ezelőtt csak 

mintegy HU esztendővel ismerték, so­
kat emlegetik, hogy milyen szegényes 
elhagyatott vend falu volt ez akkor, 
hogy egy vagy két szatócs bolt kép­
viselte benne a kereskedelmet, egy-két 
csizmadia és szabó az ipart, a községi 
bírd meg a bakter az államhatalmat s 
egyetlen egy vend-német tannyelvű 
népiskola a közoktatást.

Evvel nem akarom azt mondani, 
hogy ma talán valami ragyogó metro­
polisban lakunk, csak arra akarok rá­
mutalni, hogy mennyit haladt ez a hely 
egy-két évtized alatt.

Es minek köszönheti Muraszombat 
eme föllendülését?

A/.t hiszem, még fölemlíteni is fö­
lösleges, annyira tudja az utolsó föld- 
mives is, a ki e vidéket ismeri, hogy 
semmi másnak, mint a járási bíróságok 
és hivatalok ide helyezésének.

Es mégis mjt tapasztalunk?
Azt, hogy Muraszombat polgársága 

majdnem teljesen indift'erensen viselke­
dik az iránt, hogy a járási hivatalok 
kapnak-e megfelelő szállást vagy nem.

Nem régen történt, ez előtt vagy 
3 esztendővel, hogy az igazságügymi- 
nis'/,tórium nem tudván megegyezésre 
jutni a járásbíróság házigazdájával, uta­
sította a bíróság vezetőjét, hogy a já-

A névteleu hősök,
Kurucz idő vau ! . . . A hold, földünk ezeu 

sápadt arczu baktera, egész éjjel azúrja fogyasztó 
sugarait; az északi szél olyan lágyan es mégis 
olyan metszőn sivít, mintha csak azt susogná be 
a jí>gvirág08 ablakokou: ,ig->u hideg v a u , . . .  
aludjatok, . . . fel ne ébredjelek, . . . jobb odabenn 
a  meleg takarók alatt! . . .

A hajnali baraugszó mélabm hangjai is hiába 
hangzanak a taiuban ; uem mozdul senki, nem 
látható elő lény sehol, még az eber kutyák, a 
ház ezen önzetlen őrei sem láthatók semerre, be­
tették  magukat odúikba, hisz ne u kell most vi­
gyázni, befújta az utat a bó, két láb magas hó­
ban még a tolvajok sem járnák.

Azt hinné az ember, hogy az egész falu ki­
halt ha a némely ablakok jegén bágyadtán at- 
terndő mócsvilág meg uem győzne bennünket ar­
ról hogy itt-ott mar mégis eureu vaunak, habár 
az utczára kijönni nem is merészkednek.

Az ilyen kázakbau deákok vauuak 1
Gondos anyak Hörögnek a tűzhely körül, 

*  távol iskolákba készülő gyermekeiket egy 
kis meleg étellel edzzek a nagy hideg ellen.

Szeretettel kínáljak a párolgó tál mellett ülő 
kicsinyeket, s hogy étvágyukat fokozzák, folyton 
„  hoi«zu nagy keP"“‘ b«»*ádök tárgyát, »
aggódva kérdik enni keelekedn gyerm ekeiket: 
J i g ja u  bírjátok ki elitig a kópiáidét,*

rás bármely más községében keressen 
a bíróság részére alkalmas helyiséget, 
s találkozott is vállalkozó szellemű em­
ber, a ki kész lett volna a bíróság ré­
szére szükséges összes helyiségeket fel­
építeni, de nem Muraszombatban -  
lianem Hidegkuton.

Egy szerencsés véletlen elhárította 
ekkor Muraszombat tejéről a veszedel­
met —  egyelőre. De csakis egyelőre.

Mert egy pár év múlva a bérleti 
szerződés ismét lejár s ha akkor, mond­
juk, annak az egyetlen épületnek a tu­
lajdonosa, —  a mely épület a mai lét­
szám mellett még a bíróság igényeinek 
úgy a hogy megfelel —  megköti ma­
gát, vagy hogy az igazságszolgáltatás 
fejlődő követelményeivel együtt járó 
személyszaporitás mellett ez az épület 
sem lesz elégséges a bíróság befoga­
dására — akkor Muraszombat megint 
egy szerencsés véletlen kuczkájára teszi 
tel egész existentiáját ?

S ha e kritikus helyzetet még kom­
plikálni fogja a közigazgatásnak küszö­
bön levő államosítása is?

Bizony nem ártana, ha gondolkod­
nának ezen azok, a kik Muraszombat 
polgárságának élénállanak, de nem csak 
gondolkodnának, hanem mozdítanának 
is valamit.

Építeni kellene egy olyan terjedőim i 
tekintélyes középületet, a melyben el-

Még tovább is folyna az aggódó kérdszóskö- 
dés, hanem mar a jóllakott gyermekük észreve 
szik az ablakon át, hogy a szomszédok Ivánja 
uéhiiiy társavai közeledik már, felctatolják tehát 
az apróságok bátara a táskát (a jó auya egy pár 
pogácsát is csúsztatott bsle) es útnak eresztik 
őket a hidegbe . . . küzdelembe . . . !

Mire a falu végére érnek, egész kis karaván 
verődik össze. Elől a nagyobbak utat tipornak a 
kicsinyeknek; uéiuslyik sokszor derékig esik a 
hóba, véletleu-e, vagy virtuskodásból, ki tudná 
megmondani ?

Sok bukdácsolás után, hol nevetve, hol meg 
sírva, kipirult arczczal, meg iermedt tagokkal, el­
végre mégis elérik a távol czelt. Az iskola me­
leg terme b unar feledteti velők a kiállott szen­
vedéseket, a tanulás és a játék kedvre h Hígul­
ják őket.

Megjő lassanként a dél is, előkerül a táská­
ból a jól begöuygyölt pogácsa, alma, v így szá­
raz kenyér, s mindez elkóltetik rövid idő alatt 
oly kitűnő étvágygyal, hogy a nézők szivét ok­
vetlen irigység lógja el. Hat még ki mérhetné 
ui'-g azoknak a boldogságát, a kik délre „zsupát* 
is kapnak? L gyeitek áldottak, a kik ad ják !!

K igi igazság, hogy a csaták győzelme nem 
csak a baberkoszoruzott, mügéitekéit és feldicsői- 
tett vezérnek köszönhető, It illem  egyúttal azoknak 
a közlegényeknek, névtelen hósökuek is, a kik 
éltök koczkáztatásaval, a dicsőítés reménye nél­
kül, teljesítik lelkesedéssel a vezér parancsait.

Mi is harczot vívunk, a harci tere az iskola; 
a hol a tudatlanság, babona és maradiság rémei 
ellen küzdve a felvilágo>odottság, vallásosság és

helyezhető volna a járásbíróság a te­
lekkönyvi hivatallal együtt, elhelyezhető 
volna a csendőrség s majd az államo­
sítás után a járási közigazgatási ható­
ság is, a fogházakkal s egyéb tartozé­
kaikkal együtt. Ennek építésénél szá­
molni kellene nem éppen a jelen, ha­
nem a közel jövő igényeivel is s a hi­
vatalok által egyelőre igénybe nem 
vett helyiségeket addig mint privát 
bérlakásokat értékesíteni.

Így aztán biztosítva volna Mura­
szombat a jövő minden eshetőségei­
vel szemben.

Igen ám, mondják, de ki fog ily költ­
séges épület felállítására vállalkozni?

Magán ember ez idő szerint aligha 
van nálunk ilyen.

De azért van módja a dolognak és 
pedig szerintem lúromtéle.

Első sorban itt van a 2 takarék- 
pénztár. Különösen a régi takarékpénz­
tár, mely belemehet a vállalatba a nél­
kül, hogy legkevésbé is megerőltetné 
magát. Vagy esetleg közös vállalat ut­
ján együttesen létesíthetné a 2 takarék- 
pénztár.

Itt vannak másod sorban volt úr­
béreseink. Évenként csinos összeget 
osztanak fel maguk között a vásárjó- 
vedelmekböl. Ezeu jövedelem lekötése 
mellett kaphatnának amortizationalis 
Kölcsönt, a miből az épületet ielállita-

nemzeti érzület eszméit terjesztjük a ti ital nem­
zedék között.

S ha majd egyszer elérkezik az a várva-várt 
idő, hogy uem lesz e mi mostohán megáldott vi­
dékünkön Írni-olvasni nem tudó ember, — írem 
talaltatik többé olyan, a ki édes hazánk nyelvét 
nem értené; — ha majd eljő ez a boldog kor; 
akkor ne ciak a vezérekről, az öufelaldozólag 
működő tanítókról emlékezzünk meg magasztalo­
dig, hanem nyújtsuk az elismerés pálmáját azon 
kisdedek fele ib, ekii< fáradságot uem kímélve, 
bideget-meleget tűrve, — sárban-fagybau, éhezve- 
küzdve vándorolnak naponként azon — fájdalom, 
nagyon is elszórtan levő, lehet moudaui csak 
minden tizedik faluban fekvő — iskolákba, hol 
atyáik vallását, hazánk zeugzetes nyelvét és a 
felvilágosodás szellemét sajátítják el.

Bizony sokat szenvednek ók, drágán szervák 
meg a tudományok kinciét, s a mi őket igazán 
n e m z e t i  b ő s ö k k é  teszi, az az, hogy sokszor 
elkerülik a közelebb fekvő, de nem magyar, ma­
radi iskolákat, s nagy fáradsággal jönnek azon 
iskolákba, a hol módjukban áll elsajátítani szere­
tett hazánk nyelvét.

Az ilyenek elölt le a kalappal, névteleu hő­
sök ők 1

K á r ty á z á s  k özt.
Kárty&zgattuuk, kis lugasban ttive
Kettecskón csak, kis leány, veled, —
Veszték egyre, s . . .  egy világot uyertem
— Tégedet meg akkor nyertelek.

Játsztam újra . . . élet kártyáival —
—  Kápráztató tarka lev elek ! —
Nyertem. Dehogy 1 mindent elvesztettem
— Téged lányka elvesztettelek- &



nák; osztalékuk nem csorbulna, mert 
hisz azt behozná a házbérjövedelem s 
egy stabil tökét szereznének utódaik­
nak, maguknak pedig elvitathatatlan 
érdemet a város felvirágoztatása körül.

De ha mindezek a testületek akár 
közönyösségből, akár túlzott óvatosság­
ból nem teszik meg, utolsó sorban el- 
tagadhatatlan kötelessége marad a 
községnek, mint erkölcsi testületnek, 
hogy e vállalatba belefogjon s ha egy­
általán van érzéke a képviselő testü­
letnek a saját hivatása iránt s a köz­
ség polgárainak existentiáját, a köz­
ségnek jövőjét nem tekinti olyannak, 
a mihez neki semmi köze, akkor meg 
is fogja tenni.

Jelen sorok csak a köztigyeimet 
akarták ez irányban fölkelteni. (Sz.)

Farsangi théma,
Szinte <i legkomolyabb tárgy az, a mely tol­

iunkat ez időszerű mondani valúkra inspirálja. És 
ne látszassék a legkevésbé paradoxonnak, hogy 
a mulatozás e virágzó idejében, a farsangi bohó­
ságok a goudíeledt szezonjában megütjük a ko­
molyabb érzelmek hangját azzal a mohó vágygyal, 
— vajha sorainkat nem csak elolvasnák, liaueiu 
mégis szívlelnék.

Mert nem úgy van már, mint volt régen. 
Ma már nincs kedélyes mulatozás, csak feszelgó 
csillogás. Az emberiség a legkevésbé sem lett 
boldogabb, hogy igényeit kifejlesztette, liánéin 
igenis, boldogtalanabb lett. Mert a családokba az 
oktalan költekezés a legszomurubb katasztrófákat 
vitte, mert a társadalmat dekouaponolta. Mennyi 
szatíra van abban, hogy demokratikus korunkban 
hány tele széttagoltság mutatkozik a társadalom­
ban. Nincsen olyan kis városka, hol a koteriauak 
legalább bacziilusát ne látuók az egyes vigassá­
gok alkalmára Ez azonban a családok dolga es 
legyen kinek az ő tetszése szerint, ha a közérdek 
muihatlauul nem követelné szanálását, bizonyara 
szóvá se teszszük. De mi magyarok igen messze 
álluuk a fényűző íraucziáktol, akiket majmolunk. 
A Iraiicziaknak lehet léháskodui és ezek kozott 
az arra éretteknek elzüllem, a mi nekUuk nem­
zeti veszedelem, hogy a fényűzés, gondtalan kóuy - 
nyelniüség és az ezek folytán elveszett becsület 
revolvert juttat egyesek kezébe.

Nagy akiket végzetük nem is állított e rideg 
alternatíva ele, azokuak is a goudtalauság e tom­
boló szezonjában vérzik szívók, mert társadalmi 
konveuieucziáiuk szerint az árral kell úszniuk.

Azokra a valóban jobb sorsra érdemes csa­
ládapákra goudoluuk, a kiknek a sors kedvezese 
nem juttatott annyi vagyont, hogy a luxusé káp­
rázatos idejében a többiekkel lépést tarthasson. 
Kényszerül az adósságosiuálás ingováuyaüa lepni. 
Odakeuyszeriti a hamis felfogáson alapuló apai 
szeretet, mely szeriut tartozik gyermekeinek meg­
adni e költséges élvezetet, hogy az Szerencset 
csináljon es odakény szeri ti az álszegyen, a félelem 
attól hogy a társaság benne a Harpagout, vagy 
a félszeg, lelkiismeretlen családlóutartot lógja ki - 
gunyolni.

Nevelésünk pedig nem olyan, hogy a (Jatók 
és Cataliuák benne tulnagy számban leled'.eueK, 
ne csodálkozzunk tehát, mikor itt-ott felötlik a 
család katasztrólája. Ne csodálkozzunk, hauem te ­
gyünk ellene.

A farsangi fényűzés e kórságában ám jöjj el 
te, emberi velemenyeket, közerzűleíet, erkölcsöt 
átformáló szellemi reue.->záusz, térjünk vissza a 
családi patriarchális éjeire, melytől oly messze 
eltértnuk.

Ide-oda a családi leszek bája kialszik. Ki i 
tapasztalná, hogy az agglegények száma megsi 
kasodik. És dicséretes óvatosság s okos előreláta 
hogy nem vágynak Ily inén karjai köze. Es a feló 
lőtt eszme egyenesen elvezet a kérdés légióm 
sabb részletéhez: kába remény többé és a k 
ezekre építenek, csak szereucsevadászok, a k 
azt hiszik, hogy a sima parketten indulnak m 
a házasságok iveptoleu regi felfog is, a melym 
ma semmi alapja, áöt merjük mondani, hogy 
hivságos luxusunk ragyogó luxusa nagyon sok h 
zasulasra törekvő embert elriaszt. Ezért pap 
kár a költségért. Ma a házasságok nem az egbt 
legkevésbé a sima parketteken, hanem a jará 
bíróság, avagy törvényszék telekkönyvi o.sztályáb 
köttetnek.

Igazán ma holnap arról keli gondoskodnia 
szülőknek, hogy leányaikat valami keuyér-keresi 
pályára való kiképzés áltál mentsék meg a ké- 
leáuyjiártához, az elóiteietes világ ostobasága « 
tál fűzött szegyeukezestól, minthogy arra° ho 
szive választottja, vagy legalább elfogadható k 
röje, többé számítani alig lehet.

Pedig a nemzet erejének gyökerét a csalá­
dok képezik, ha a családaiapitási kedv megcsökken 
s helyét az állandóságot nélkülöző erkölcstelen 
együttélések foglalják el, tönkre fog jutni a nem­
zet. E  szerint a törvényhozásnak e nagy és is­
mét megújuló társadalmi seb gyógyítására kell 
gondoskodnia.

A fényűzés kultusza ha kisebb lesz, akkor a 
hozoinányvadászás is enyhülni fog. A szülőknek 
már a zsenge kortól munkához Kell szoktatni a 
leányokat, korán meg kell ezeknek tanulniok, hogy 
az elet nem örök tavasz, melyben tarka pillan­
gónként gondtalanul röpködhetnek az örömöt foly­
ton nyíló virágai között, hanem hamar elmúló ta ­
vasz s a rövid nyár után a zord idő is elkövet­
kezik, a mikor a könnyelműség és muukáüanság 
hideg szobáiban és üres kamara mellett nyomo­
rog ; idejében tájékoztatni kell arról, hogy az a 
nagyon óhajtott lej kötő nem az ünzálás, nem a 
hivalkodás kifejez’jc , hanem egy magasztos és 
nagy fáradsággal, sok lemondással betóltneió é let­
pálya nemes jelvénye, melyet megszerezni nem 
nagy dicsőség, — de méltatlanul viselni nagy 
szégyen.

A szülők leányaikban ne bábokat neveljenek, 
hauem honleányokat, kik at vaunak hatva ren­
deltetésük nemességétől s értik, hogy mit tesz 
az : Magyar nőnek születni nagy és szép gondolat j

Helyi és vidéki hirek.
— K a « s iu ó -g y ü lé « .  A muraszombati ka­

szinó foiyo hó 13-au tartotta évi reudes közgyű­
lései. A Közgyűlés eLő targya az eluöki jelentés 
volt. Az eluöKi jelentősnek Különösen azon részét, 
hogy az egylet megtakarított tőkéje 450 forintra 
emelkedett, továbbá, bogy a kö..yvtar is szépen 
gyarapodott, örvendetes ludomasul vette a köz­
gyűlés. Előterjesztetett továbbá a pénztári száma­
dás, mely rendben talaltatvan, a penztarnoknak 
megadta a közgyűlés a fülmeutvényt. Majd a tiszt- 
ujltasra került a sor. ő u r j  József elnÖK a maga 
es tiezttarsai ueveben megköszön ven a tagok bi­
zalmat es támogatását, a mandátumot a közgyű­
lés kezelje leteszi, egyúttal kéri a közgyűlést, 
hogy legyen tekintettel fokozott elfoglaltsagara s 
ót elnöki tisztéuek tovább viselésétől mentse lel, 
illetőleg helyet inassal töltse be. Elrendeli az 
alapszabályokban előirt titkos szavazást, melynek 
eredmeuyeképen megválasztattak: elnöknek dr. 
Czipjtt Z illan, titkárnak Ivovats István, pénztár­
unknak Bodnár András, könyvtai'iiokuak Csorna 
Jenő, házfelügyelőnek S jh z r Flórian. Valaszt- 
mauyi tig o k u ik : Árvái B imát, Bites Béla, F ó l­
iák Pongrác'., Smkoviili Kalmau, Malyusz Egyed, 
dr. Frugberger Viucze, —  póttagok Czövek Is t­
ván es l'odor Benő. Az eluöKi székét az uj elnök 
dr. Czipotl Zoltán elfoglalván, mindenek előtt in­
dítványozza, hogy a lelepő eluökuek Jáuáry József 
urnák buzgó működéséért köszönet szavaztassák. 
Az iiiditvauy közhelyeslessel elfogadtatott. Majd 
a könyvtár tovább fejlesztésere 40 frtot megsza­
vaztak. Elhatározta továbbá a közgyűlés, hogy a 
kaszinó marczius lő -iket megUuuepli es felhatal­
mazta a választmányt, hogy a mennyiben idősze­
rűnek tartana, meg a farsang folyamait egy mu­
latságot rendezhessen a könyvtár gyarapítására.

— A z IM M i.ik i ni i lle ti  A ris  I t í á l l ü á s r a  
városunkból Kiroi*eli Ferenoz ur jelenteti i>e uu- 
gyoböszab isu coll-Ciiot tótsagi aszaltgyUmóics, 
iszllvorium, rum coguac s egyeö helyi termékek­
ből. Mindezen termékek egy termeszeiben odaül- 
teteudő szilvala aljab m luzuek elhelyezve, mely­
nek hatteret a vaslaki h igyi táját ábrázoló fal­
fest uiéuy fogja képezni.

— A lu ii r a s z o iu b a í i  d a l  é s  x e i ie e g j  l e l  
tízéves jubileumára szóló meghívok a uapokbau lóg­
nak szatküldetm. Az eleg ms kiállítású meghívók 
szövege a következő : ,  <4 muraszombati da l  * zene- 
egylet tíz évi fennállásának euile.<ere 1895. teb- 
ruar 2 au Muraszombatban, a Czslozer-fdle vtín- 
degló nagytermében ta.ic'.mulatsággal egybekö­
tött emlékünnepélyt rendez, belépti d íj: szemé­
lyenként 1 irt. Egyleti tagok es családtagjaik a 
a bdeptl díj felel Űzetik. A tiszti jövedelem az 
egylet alaptőkéje javara fordittat.k. Felű.ligetesek 
köszönettel fogadtatnak. Jegyek előre válthatók 
Takács fi. I ’lvau urnái. Műsor: I. a) .Egyleti 
jelige- Martony L.-tól, előadja az euueKkar bj 
.Frolog- a muraszombati dal es zene-egylet ’ lu  
eves fennállisaualc emiekere, irta : Csorna J  mő 
e.-elnök. Martony Liszló zongora kísérete melleit 
szavalja Csorna Jenóué úrnő, c) , Hazánk* VVuu- 
,u ,r K-tól, előadja az euekka-. ff. ,Hi|ós-dal* 
félti négyes, előadja uz énekkar. Ü l. „ V.jszapi I-’ 
tas“ a dal- és zene-egylet tíz éves múltjára elő­
adja Takács R I-tvau ur. ÍV. „Egyveleg-/ elő­
adja a zenekar. V. .M agyar népdalok- , előadja 
az énekkar. VI. po-t* az erdőben-, férfi,ar 
postakört-sóiéval, Scllnff -r L.-tó|. A kürtsolot 
latsza Fusztai József „r. VII. , R . j u  előre- 
dúló B Ókortól, előadja az énekkar.* — A kik 
tévedésből meghívót nem kaptak volna azokat
“ T .*1 «»&</  j . ll4
egyleti elnöknél jelenlKezui szíveskedjenek. Miu- 
U:i az üuu-pseg jövedelméből az egylet alaptő­
kéjének gyújtásét kivauja megkezdem a rendező­

ség, hogy ezen nemes czélu intézménynek jövő 
fenmaradását minden eshetőségre biztosítsa, biza­
lommal felkéri Muraszombat és vidékének minden 
szép és nemesért lelkesülni tudó közönségét, hogy 
az ünnepélyen lehető nagy számban megjelenui s 
esetleges felülfizetésekkel is az egyletet törekvé­
sében támogatni szíveskedjék.

—  K ö s z ö u e t i i j i l v A i i i l á v .  ü .v . Horváth 
Györgyim úrnő 5 frtot volt szives a muraszom­
bati dal- és zene-egylet pénztára javát a bekül­
deni. Fogadja érte az egyesület hálás köszönetét.

Csorna Jen ő, e.-elnök,
— K ö s z ö n e t .  Vogler József nagybirtokos 

ur, a petánczi „Széchenyi-forras* tulajdonosa a 
muraszombati közkórháziján 1894. év folyamán 
ápolás alatt volt betegek részére az egész éveu 
at szükségelt savanyu vizet lugyeu volt szives 
kiszolgálni, mely nemeslelküségeért a szenvedő 
betegek nevében itt, nyilvánosan is hálás köszö- 
netemet fejesein ki. tíuk ily nemes érzésű ember­
barátot kívánunk a szenvedő emberiségnek!

Muraszombat, 1895. január 13-án.
B ácz Ján os ,  gondnok.

— H ,  m e i i - l i f r e k .  Horváth Karoly szar­
vasiad postamester jegyet váltott Brenuer Her­
mina kisa. S'.onyiiyal Alaó-Leiidvau. Cjjhar 1-tváu 
előbb iiiuras/Oiiibati kir. jb  dijunk, jelenleg de- 
vecseri kir. jb. írnok eljegyezte özv. Reichard 
Elek né szül. T m a  Gizella urhölgyet Davecserben.

— J é g z a j l á s  h L e n d v á n .  A legtéliesebb 
tájképet egyszerre tavaszias lágy szellők lenge­
dezték at a bét elején s a hónak rengeteg fehér 
tömege pír uap alatt bizonytalan színű lucaokka 
változott. A patakok és folyók jégpáuczéljai hir­
telen megrepedeztek s óriási tabuikban úsztak le­
felé, rett-gésbe ejtve a parti falvakat. A Leiülva 
patak niegduzzadt árján a muraszombati malom 
alatt is félelmes jégtorlaszok képződtek s csakis 
a hatóságilag kireudelt küzmuukaerővel sikerült 
a nagy jégtáblákat !■ úsztatni s a város határát 
az elöntés veszedelmétől megszabadítani.

— T ü z r e u d ö r i  k e r ü l e t e i t .  Vasvárme- 
gyénk 24020 1893. számú már jogerőre emelke­
dett szabályrendelete Bzeriut a varmegye 30 tüz- 
rendőri kerületre osztatott fel. E  3Ő-ból já rá ­
sunkra 3 kerület esik. A járásuukbeli községek 
a 3 kerület között következőleg oszlanak meg : 
1. kerület: Muraszombat, Bitthyauyfalva, Birkócz, 
Korong, Muraszeutes, Mura-Csermely, Halmos, 
Falud, Kii-S'.OIIIhat, Nemesd, Tölgyes, Lukácsfa, 
Málnás, líorüida, Ivaufatva, Fereucztalva, Vég- 
hely. Kóiiida, B:rószék, Murapetrócz, Beéchéuykut, 
Csendlak, Murafüzes és Várhely. II. kerület: Ve- 
lemér, G idörháza, ív.ouibatfa, Szerdahely, Jinosfa, 
Gerőhá/.a, Bsrkeiiáza, Kisfalu, PrOsznyakía, Cső­
kéin, Tótlak, Andorháza, Likhaza, Siudorvölgy, 
Nádorfa, Borháza, Ottóháza, S'.abadliegy, Peter- 
liegy, Gyanafa, Petőfa, Tótkereaztur, Rátkalak, 
Benedek, Uriszek, Kökényes, Kosarliaza, Mátyás­
domb, Orfalu, G)sztenyé8, Zsidahegy, Szt.-Bene­
dek, A udorliegy, Kislak, Szeut-Bibor, Mezővár, 
Tótmorácz, Mártonhely, Urdoiub, Bikrács, Völ­
gyéé, Mimnya, Szeut-Sibestyén, Vasiak, S a la ­
mon, Lebomér, Vas-Nyires, R jiiatő , Halmosfő, 
Va-polouy, Mirkiisháza és Bittyaud. 111. kerület: 
Völgy köz, Kuk in a, Felső-L mdva, Vidurlak, Veud- 
Kovác-i, Radőfalva, Vaskorpid, Mottolyád, Alsó- 
és Felső-C-allogáuy, Gedőudvar, Hatartalva, Má- 
riabavas, Hegyszoros, S regbáza, Dióslak, Szar­
vasiak, V íz lem! v i, F .restó, Vasvcsés, Ratallas, 
Görhsgy, Királyfalvs. Kiraly-zék, D jm balja, Ka- 
rolyfa, B irosiyán, J-genye , S'.échéuyfalva és 
Vas-H degkut községek. Mindegyik kerület élén 
««y tüzfeliigyelö áll, kit a varmegyei _ tűzoltó* 
szövetség közgyűlése 3 évre va'a-zt. A kerületi 
tüzfelügyelö gyakorolja a felügy, ( tét a kerüle­
tében levő öuk. tüzoitő-egyletek, községi tüzőr- 
ségek fölött, ellenőrzi a tüzrendőri szabályok veg- 
reli íjtasát. javast ltokat tesz a Iüzie idészeti á lla ­
potok j  ivitása érdekében. Köteles k rületeuok 
minden községét évenként legalább egyszer meg­
látogatni. Irodai es utazási költségeinek fedezé­
sére 120 fit évi dijat kap a vármegye pénztárá­
ból. E  czélra a törvény ható-ág minden lakhizra 
évi 10 kr. járulékot vethet ki, úgy azonban, hogy 
eKŷ  községre 15 írtnál magasabb összeg nem vet­
hető ki.

_ --------------- j . . . . . . .  Wiih« .
kor a kővetkező tételt tűzte ki kidolgozásra: #A 
vallásoktatás és az egyházi énektanítás kérdesé- 
nek megoldása az állami és községi iskolákbau, 
különös tekintettel a magyarosítás érdekeire • A 
pályadijak : I. díj 20 korona arauybau, II  díj 
10 korona aranyban. A pályaművek idegei, kézzel 
írva, jeligés levél kísérőiében május hó 1-éig T a- 
kacs R. I-tvaii biraló-bizottsági elnökhöz kül­
dendők.

-  f ^ K je l m e s l e l é * .  A muraszombati g*zd. 
h ,l<-egy|«t tagjai b ir.uinemü konyhakerti v„gv 
más magvakat jutinyosabb áron rendelhetik meg
“ "W'r » i«»a hó

egyleti irodabau J-lentkezuek. *
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A választm ány.
—  l i i > . . ö „ c l ll, i | vA llitA ,_ K. én  jttuiúr

“ ' ' ‘-polouji öuk. tarultö u^ylut altul 
pui/.Uru ja n ra  tartott táuc .u.trlyou a par- 
ku..öu«eé “ körutkorű tamogatájbau ró,au»i. 
«  8«ílo t«t: l\utér ( iá i .  2  írt, Atidcuiov



í í Z8*f ! , í rt 2° . ky- Skrabáu Iván, Varga Iván, 
Fürst Albert, Kíihar János, Csaplovils Ferenc/. 
* “ * D«rg«cs József 80 k r , Küzmics Mátyás, 
Sntar Karoly, Lejko Ferenc/., Meizner Mátyás 
70 - 70 kr.. öten, Gyula, Tűzoltó-egylet B ittyánd, 
Kuhar István 6 0 - 6 0  kr., Vratarics Iván, Kovács 
re m i ez, Fiszter Antal, Soós Lajos, Steril It 
Horváth L .jos , Hegedűs János, Frankó M.klós, 
Vtijec/. József, Vüjecz György, Pecsics József, 
Benkó Ferencz 50 -  50  kr., Mécsek József 40 kr.. 
N. N., Dravecz János, Hirechl Hermán 3 0 - 3 0  
kr., Péntek Kata, Vörös Mihály, Kühár János, 
Hartiuann Béla, Vratarics Iván, Antauer József, 
Norcsics Anna, Vörös Anna, Vogler József, Kousz 
Sándor, Luthár József, Hordobagyi Jauos, Kné-/. 
IstváD 2 0 —20 kr., Szedouya Mihály, C/Jpóth Mari 
és hani. Rótli Lípót, Bodánecz Ferenc/., Fliszár 
István, Horváth István 10 — 10 kr. Bevétel 59 frt 
95 kr., kiadás 42 frt 25 kr., maradt tiszta jöve­
delem 17 trt 70 kr. Fogadjak a uemesszivü pár­
tolók ezen nagylelkű támogatásukért az egylet 
nevében leghálásabb köszftnetüuket.

Péntek K ároly, R ad its Ferencz,
e. elnök. főparancsnok.

— A z i p a r l i a l ö s á g i  m e g h í z o t t a k  vá­
lasztása f. hó 14-én történt meg. Megvalagztat- 
tak : Bacz János, Gondos Márk, Pavliuyek István, 
Polák József, Faflik Károly, Rituper Miklós, Poj- 
bits József, Antauer József, Bittermaun Tivadar, 
If j. Norsits János, Kohn Sunu, Jud János, Fii- 
szar József, Cienar J  mos, Malacsici József, Ma­
riéi János, B  mer János, Lmbiier Autal, Kerc-uuár 
Ferdmáud, Baradits János iparosok. E  uök lett 
Bácz János ipartestületi elnök, jegyző : HofLnauu 
Manó közig végrehajtó.

— M e g h ív ó . A muraszombati ip aros-ifjak  
öuképző-egyiete 1895. január hó 2 6 a u  a Moszt- 
fólo veudéglő uagytermébeu zártkörű táiiczmulat- 
ságot tart. Belépti dij 50 kr. Családjegy 1 frt. A 
tiszta jövedelem az egyesület pénztárának gya­
rap ító ira  fog forditlatui. — A m ártonhelyi önk. 
tűzoltó-egylet sajat pénztára javar 1 1895. évi felír, 
hó 3-an Marton helyen a Hoff uaun-tele vendég­
lőben jótékonyczélu zárikörü táiiczuiulateágot ren­
dez. Beléptidíj: személyjegy 40 kr., csaladj*g}80 kr.

— K ö s z ö n e t .  A .muraszombati jót. kér. 
nőegyesűlet“ szegények kouyhája szamára Heiuier 
Ignaczne asszouy volt szives 3 liter köleskását 
ajaudékozui, miért is fogadja ezennel az ügyiét 
halás köazöuetét. Muraszombat, 1895. jan. 19.

Eberl Róza, Ayustich Pongráczné,
titkár. alelnök.

— A m i i r a p e t r ó c z - b i r ó z z é k l  önk. tűz­
oltó-egylet február 2-ára tervezett tauc'.inulatsa- 
gát. arra való tekintettel, hogy a muraszombati 
dal- és zene-egylet február 2-iki üuuepélyevel 
egybe ne essék, f. évi február 9-én fogja V as-lli- 
dt-gkutón, a Vogler-féle vendéglőben megtariaui.

— A e s o n l t r a g y i i  k é s z í t é s é r ő l .  A leg­
kedveltebb műtrágyák közé tudvalevőleg a szu- 
perfoszfát tartozik, melyet bárki igen könnyeu 
készíthet inaganak, ha a gazdaságban előforduló 
Csontokat nem dobálja el, vagy potom árért a 
rongy- és csoutszedónek el nem adja, hanem gon­
dosan összegyűjti, A szuper foszfát készítési módja 
a következő: vegyünk egy nagy csebret vagy 
hordót., tölt-üuk bele 100 kg. (1 hektoliter) vizet 
B öntsünk hozzá lassan és igen óvatosan 4 —5 
kg. közönséges kéusavat. Megjegyzendő, hogy a 
ken-avat rendkívül óvatosan kell kezelni, uenogy 
a kezünkre vagy a ruhánkra csöpögjön, mert a 
bőrt rögtön megfeketiti, a ruhát pedig megmarja 
(ég-ó sebek). Arra figyelmeztetjük azoaat, akiket 
a d iIng érdekel, hogy a kéusavuak vízbe való 
öntésénél igen intezív hő fejlődik. A kevereküe 
dobjunk 100 kg. csontot; az mindegy, bármily, 
re*/11. vagy rosszat. A kénsav azouual bontani | 
kezd: h csontokat, miáltal a tésztanemü anyag 
kejiződik. ‘Az edényt a vegyi művelet alatt fedve 
kell tartani, tartalmat időnként jól m'gkavarni. 
Miután a csontok teljesei! péppé b/utalnak tol a 
tömeget kemény földre vagy deszka-padlóra önt­
jük s ott négyszer annyi szárazfölddel vagy ut- 
czap irral lapattal jól öiszekeverjük és pulveri- 
záljuk. A föld Bzáritólag hat, a keverék trágyázó 
alkatrészeit felszívja, kötve tartja S elősegíti az 
egyeulő feloszlást. Ha egész emutokat dobáltunk 
a bordóba, úgy azok bomlása 6 —3 hatig tart, d» 
ha előbb összezúzzuk, úgy a művelet legfeljebb 3 
hétig tart s ha esetleg csoutlisztet használtunk, a 
kocionyaszerü állományt 3 —4 uap múlva ni ír 
kiönthetjük a hordóból. A keverésre föld helyett 
gipszet is lehet haszuálui.

A gróf a havat a fejről és lábakról eltávolitá, az 
élettelen festet hóval kezdte dörzsölni és sok fá­
radozás után életjelt vevén rajta észre, hátára 
v itt* és úgy vitte */« óra távolságra eső faluba, 
hol őt életre keltették. — A megmentett ember 
Obojkovics János dobrai illető<ógü főIdmivés. A 
nemes gróf ez alkalommal mér hatodszor mentett 
meg emberéletet.

— G othárd Sándor herényi földbirtokos a 
vármegyei közgazdasági előadói tisztről lemondott.

— Körmenden városi állatorvossá Németh 
Lajos lett megválasztva.

— A dunántúli dalos szövetség az idén Győ­
rött fogja megtartani nagyszabású dalversenyét, 
melyre az előkészületek már nagyban folynak.

— Kinevezés. A király Beiikő Károly ppcii 
törvényszéki jegyzőt a szent-gottbárdi járásbíró­
sághoz albiróva nevezte ki.

— A gazdasági egyesület igazgató választ­
mányának jelölése. A f. hó 15-én tartott értekez­
let által kiküldött albizottság azonnal ülést tar­
tott s elhatározta, hogy az igazgatói állás betöl­
téséi egyelőre függőben hagyni javasolja s az 
igazgatói teendők végzésével az egylet titkárát 
véli meghizaudóuak, a kinek ezen czimen 500 
frt tiszteletdijat s az egylet dologi kiadásainak 
fedezére 300 Irtot kíván rendelkezésére bocsátani. 
E/.utáu a választmány tagjai következőleg jelöl­
tettek ki : Gróf B itthyány Lajos, Bezerédj Dénes, 
B irtha György, Bszerédj látván, Békássy István, 
Chernél György, Csi áry József, Eriiuszt József, 
gróf Erdődy Smdor, Festetich Andor gróf, Förs- 
ter Ottó, Gothard Jenő, Got hord Smdor, Guary 
Miklós, Guary Emil, Gróf Forencz, Hiczky Sm - 
dor, Horváth Miklós, Illés Ferenci, Karolyi Endre, 
Kiss Gyula, Maróthy László, Major D in*s, Nagy 
Ákos, Nagy Ferencz, Nagy Smdor, Neumann 
Nándor, Németh Pál, Neme*kövy József, O io li- 
Clányi Dénes, Percnyi Antal, Reiszig E le , Rei- 
szig Alajos, R»dó Kálmán, Rolirer László, Rup- 
recht Taszilló, Sanyi Bsla, Simon Miklós, báró 
Seebach Rezső. Síettuer Máté, Szabó Ernő, S'.e- 
gedy Béla, br. b'.egedy Károly, Szegedy György, 
Széchényi Tivadar gróf, Szájbely Gyula, Takats 
Ferencz, Végb Endre, Zitburecky Géza.

A h a z á b ó l .
— Az uj korm ány. B á 11 f f y D izső báró­

nak, az uj miniszterelnöknek sikerült a kabine­
tet megalakítani. Az uj koruiáuy a következőkép 
alakíttatott meg: Miniszterelnök Bintly D »zső 
báró, belügyminiszter Pirczel Ü >/.só, kereskedelmi 
miniszter D miéi Ernő, föld mi valósi miniszter 
Festetich Andor gróf, vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Wlassics Gyula, igazságügyim niszter 
Erdélyi S tudor, pénzügyminiszter Lukacs László, 
honvédelmi miniszter Fehírváry Géza báró, ki a 
király személye körüli minisztérium vezetésével 
is meg van bízva; horyát miniszter Josipovich 
Imre. Az uj kabimt tagjai már az esküt letették.

—  Tilos a hypnotizálás. Silamon Ella gyo- 
szos esete folytán a bilügy uiuiszter a nem-orvo­
sokat a hypuotizálástól eltiltotta s orvos is csuk 
gyógyítás czéljából bypu iti/.álhat, ba nagykorú 
egyén: saját maga, kiskorúnak pedig li 1 szülei 
vagy gyáiu,a beleegye mek s a üypnotizálásuál 
egy harmadik személynek is jelen kell lenni.

— Ötven éve doktor. A budapesti tudomány­
egyetem tunacsa közelebb disz-doktori oklevelet 
küld D.etricbsteiu Divid zaliiuegyei tiszteletbeli 
főorvosnak, aki ötvan évvel ezelőtt a pesti egye­
temen nyerte el az orvosi diplomát.

—  Elégett húsz millió for in t.  Janii ír 10-én 
dél b su Bsc<b»u a baiiképiil »tb m nem kevesebb 
miül hu íz millió papiros forintot, melyek az id > 
folyamán megsérültek s a forgalomból kiv mattak, 
égettek el.

I I Í r e k  %iz lá lió l. A za la  egérszegi izr. hit­
község tisztviselőiül m fgválasztattuk: elnök Fi- 
scher Liszló, alelu >k B isciiin  Gyula, pénztárnok 
Weiss Tivadar, templom gondnok Fuchs Samu és 
Fenyvesi Miksa. — A sümegi társaskör  a napok­
ban ünnepli m lg Takách Alajos ügyvédusk 25 
éves eliiök-jiibtleu 11 it — Alsó-Lénán ín a szegé­
nyek részérd I)jszerzendi vérsavó költségeire 138 
írtot gyűjtött S'.modits Viktor, főszolgabíró. — 
A keszthelgbalaton-szent-ggörggi vasút dac '-emberi 
összes bevétele 2215 frt volt. — A Csáktornyái 
takarékpénztár idei közgyűlésit tebruír I4-éu , a 
muraközi takarékpénztár psdig február h í 19-ón 
tartja meg. — Zalameg gében 262/7 lakosnak van 
orsz. képviselő választ isi joga 1895-re. — Z d a -  
Egerszegen 73,795 frt adót fizettek be az elmúlt 
évnegyedben. />’

Vegyes  hírek.
A m e g y é b ő l .

— A ném et-újvári községi köz-kórház a  meg­
valósulás stádiumiba lép. A miuiszteriumboz fel­
terjesztett tervek onuaa visszaérkeztek nemi ki­
igazítás végett; a mint az foganatosítva lesz. hozzá 
látuak az építéshez. A telek is mar megvaii varé.

— G r ó f Erdődy Gyula, a jótékonyságáról is­
mert főur f. bó 13-an kiment a Vörösvarhoz tar­
tozó „Anti Grabeu" nevű erdőrészbe, útközben 
jgy hóval borított árokban egy euibdrt talált, ki­
nek feje és lábai mélyen a hóba voltak eltemetve.

A nag y  v ilá g itó l .
— A fran cz ia  köztársaság  elnöke Cisimir 

Périer lemondott, helyébe Faure Félix lett 429 
szótöbbséggel megválasztva.

— Gyógyszerum az őrültség ellen. E 'y  bécsi 
lap arról ad hírt, hogy W »guer tauir, ki a bécsi 
egyetemen az elmekórtan professzora, egy idő ót 1 
a/, elmebetegeknél egy uj usulii gyógyszerit umal 
tesz kísérleteket, s hir szerint a b»tegok nemcsak 
étvágyukat s erejüket nyerik vissza, b im m  el­
mebeli állapotukban is javulnak. A b ícii lap uagy 
reményeket fűz az uj csodaszerhez.

Irodalom.
A le g sz e lle m e se b b  la p .

A fővárosi újságok koukurreticziaja óriási. 
Valahányszor egy-egy lap jelenik meg. a hitet­
lenek mindég hitetlenül csóválják u fejüket, hogy 
honnan tud ez előfizetőket szerezni. Es mégis 
szerez, mert egy-egy uj és érdekes lap teremt 
magának mindig uj közönséget.

Csak azon lordul meg a dolog, hogy van-e 
a szerkesztőnek elegendő inteueziója ahhoz, hogy 
tudjon valami újat, érdekeset teremtem. Persze, 
hogy chablonszerü és unalmas uj újságért senki 
sem fogja olt hagyni a régi jó lapját és ez oka 
annak, hogy számos uj vállalat nem tud sehogy 
sem prosperálni. Ekkor azután az első dolog BZÍdtii 
a közönséget, amely nem karolja fel az. uj vál­
lalatot. Pedig annak a szegény közönségnek igaza 
van. Helyes és jó érzéke van a magyar közönség­
nek arra, hogy a rósz dolog ne érdekelje, ellen­
ben a jó és érdekes újítás iránt rokonszenvvel vi­
seltessék és azt támogassa. Legalább azt mutatja 
az az óriási érdeklődés, melylyel a magyar kö­
zönség az ő legrégibb szépirodalmi napi lapjának, 
a „hővárosi Lapok "-mik átalakulását és megbő- 
vitett újabb alapokra való fektetés fogadta.

De hát ezt az érdeklődést nem is lehet csu­
dáim. Az uj szerkesztő : Porzsolt Kálmáu maga 
köré gyűjtve a mai magyar irodalomnak úgyszól­
ván miuden számottevő mim kásái — nap nap 
után olyan lapot ad a közönségnek kezébe, mely 
teljesen konkurreuczián kívül áll. Napról-napra 
újabb meglepetéseket szerez, érdekes irodalmi ói 
politikai csemegékkel látja el a lapot, a legtelje­
sebb franc/.ia leleményességgel, anélkül, hogy * 
nemzeti talajt kieresztené a lába alól s anélkül, 
hogy nemzeti jellegét elvesztené. — Az irodalmi 
s művészeti körökben, a kávéházakban s a leg­
előkelőbb társaságokban nap najj után esemény­
számba megy e lap minden egyes száma, mely­
ben amellett, hogy a szépirodalmi rész egy uap 
is annyit, sót többet foglal magában, mint akár­
melyik szépirodalmi heti lapban — hát amellett 
telve vau az aktuális eseményeknek szellemes, 
könnyed és irodalmi értékű feldolgozásával.

A „Fővárosi Lapok* újjáalakításának rövid 
ideje alutt is, dec/.ember 16-ika ót», mióta terje­
delme politikai tartalommal is inegbővült, telje­
sen kiérdemelte azt a c/Jiuet, melyet adtak neki: 
az ötletek újsága czimét. Mindjárt első számában 
pompás ötlet volt adui a király ama tollának hü 
mását, melylyel az egyházpolitikai törvényjavas­
latokat szentesítette. K irácaonyi mellékletül pedig 
a legkiválóbb magyar Íróktól közölt egy csomó 
kis színdarabot, melyeket a családokban otthon, 
pompásan elő lehetett adui. A „Műkedvelők szín­
házáénak (ez volt a lap karácsonyi mellékleté­
nek czime) akkora kelete volt, hogy a megjele­
nés napján a déli órákban már a főváros egy el­
árusító helyéu sem lehetett kapni egy kará­
csonyi számot sem.

És az is kitűnő ötlete volt a lapnak, mikor 
üres és elcsépelt reklamhirdetések helyett, telje­
sen a fővárosi színházak sziulapjainak mintájára 
és ugyanazokkal a hetükkel, csalódásig hü sziu- 
lapokat nyomatott, melyeken az előadó személyek 
neve helyeit a lap munkatársainak neve szerepelt. 
A „Fővárosi Lipok* szín lapjának kiragasztása 
napján az egész főváros ezekről az ötletes szin- 
lapokról beszélt s egyes szinlapok előtt valóságos 
csojíorto8ulások voltak. Most legutóbb pedig a 
farsang kezdetére, Vizkereszt vasárnapjára, egy a 
magyar literatúraijait páratlanul álló számmal 
kedveskedett olvasóinak. A lap külöu melléklet- 
kép adott egy illusztrált táuczrendet, melynek 
minden számát a magyar irodalom jelesei írták. 
A csárdást: Ágai Adolf, az ez első négyest : Por­
zsolt Kálmán, a tipegőt; Eudrődy Sándor, a co- 
tillout: Hevesi József, a mazurkát; Lipcsey Ádáiu, 
a 11-ik négyest: Vértessy, a keringöt: M tk&i Emil 
a szünórát A hőnyi é j igy tovább. A táuczreudben 
az irók autogrammjai voltak s ezenkívül minden 
egyes dolgozatot külön illusztrálta Faragó, ez idő 
szerint a legkitűnőbb magyar illusztrátor, a ki a 
„Fővárosi Lapokénak állandó rajzolója. A lap 
teljesen uj nyomokon halad s szerkesztősége, ösz- 
eZstoborozva a magyar irók legjelesebbjeiből — 
nap-után újabb kellemes és érdekes meglepetése­
ket szerez az olvasóinak, úgy, hogy a magyar 
hírlapirodalom valósággal dicsőségét ttlhsti ebben 
a lapban, mely az első igazán modern előkelő 
magyar újság.

— A ttzép iiem  tagadhatatlanul legnagyobb 
pártfogója volt a „Képes Családi L>pok*-nak. Es 
tudvalevőleg a nők természetadta hatalmuk foly­
tán sok üdvös és nemes ügyet vittek diadalra. A 
„Kepes Családi Lipok* is mély köszönettel ta r­
tozik a magyar nőknek, mert közel tizenhét év 
alatt nemcsak anyagi, de szellemi támogatásuk 
Által is a legelőkelőbb szépirodalmi lapok sorába 
emeltek. A „Képj.s C<aladi Lipok* szerkesztősége 
és kiadóhivatala azon reményben él, hogy e ha­
zafias irányban és tartalmasait szerkesztett lap 
sohasem tog hiányzani a müveit magyar családok 
asztaláról. A „Képes C aladi Lapok* előfizetési 
ára egész évre 6 frt, félévre 3 frt. Mutatvány- 
számot szívesen küld a „Képes Családi L tp ik * 
kiadóhivatala Dudapest, Vadáaz-utc/.a lA. ai-
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K rovat alatt közlöttekórt nem felelős a ;etk.

Foulard-sely net 60 kríól 3 írt. 35 krig
méteren kint, —

japán . chinai. s.l> <t legu.alib nr.ni.i/.attal eb sziliekben, 
u. m. fekete , lené.- és színes H e íme be rg -se I j  inét 35 k r- 
tó i 14 f r t  «5  k r. méteren .in t sim i, csíkos, koczkázoti, 
miun zo ii, dán a zt stíl (mintegy 24 i kttlowbözö minőség 
és 2 0 0 ) sziu- es nrutasaiban stb ]> >stttl>< r- és vániin. n- 
teseu a hashoz szó lítv a  .-s mintákat küld pontaforduliá- 
v al: H enneberg U. (cs. kir udv. szállhó) seljeuigyára 
Z ü richben , öv ijc/.na c/.ini-.e'.t levelekre 10 kros, levelező­
lapok!.t ó kru. oélyeg rsgisztandó — Magyar nyelven irt 
megrendelések pontosan el intézteinek. 3

H I R D E T É S E K .
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c s e p p e k
nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
néíkülözhc'etlen és áltolánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság, gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
fclfujtság, savanyu. felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nválkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, yomorgörcs 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
r voidáW nál.

Említett bajoknál a 9 l ú r i a r z e l l l  C ^
u i í i in n ic « i '| i| M 'k  évek óta kitü- .
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T ö r ö k  
J n z N c f  gyógyszertára llii< la| )C K t,
Király utcza Iá sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával C. Brády) és ezen szavakkal:
, Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczelli gyomorcseppek valodian 
kaphatók

M u raszo m b atb an  B ö l c s  B é l a  
g y ó g y s z e r tá r á b a n .

á á í f í t k t f e k

Felhívás
a m üveit m agyar olvasó közönséghez!

A „K épes C saládi L ap ok" jelen leg  már az
ország minden vidékén  a legtöbb miiveit m agyar c sa ­
lád  h d zibarát.a .

Közkedveltséget és elterjedtséget az által ért 
el, hogy mindig hazafias iránybau s úgy van szer­
kesztve, hogy a serdü l i leán ykákn ak  is bátrau a ke­
zébe lehet adni, s e m ellett az aty ák , an y ák  és nagy­
anyák  is miudig meglelelö szórakozást és haszuos 
olvasmányokat találuak beuue.

A „Hölgyek L a p ja "  czimfi melléklet a nő hil 
tanácsadója es szellemi titkára.

A „K eg én j m ellék le t*  evente négy díszes re- 
géuyuyci ujándeko-.za  meg előfizetőit, szép sziues 
borítékkal, melyeknek egyenkénti bolti ára  1 foriot, 
tehát összesen négy forint.

A „ B o r íté k "  tele van szórakoztató falányokkal 
s mulattató apróságokkal, kerdése.ikel, feleletekkel, 
egyszóval a „Kepes Családi Lapok- a legtartalom- 
du.-aht', a legeleukebb s mégis a legolcsóbb szép iro ­
dalm i k epes  hetilap.

A kopek a legelső művészek ecsetének köszö 
nik létüket. A „Hölgyek L ap ja - meilekieiUusuek 
d ivatképei mindig a  legjobb uivainaa m intái; igy az 
itfUű-ia évi első szám a kővetkező tartalommal je­
lent meg:

„Ilazsm ár és társa- regény B eniczkyné B a jz a  
L én kétő l; „Ujev- kö.temeuy Á brányi E m iltő l; .A  
befele loruitoit kép- novella M uray K áro ly tó l; „A 
uó felad tla - dr. T am ow sky M órtól; „A sólet vilag- 
Tolnay L a jo stó l; „Az ifjú anya- kői emény d r. t e le k i  
Sándortól; „Az időről* szatíra Jám b or L a jo s tó l ;  „A 
szép színésznő- regény Rudnyántzky Gyulától.

E L Ő F IZ E T É S I ARAK :
a „H ölgyek L a p ja -  cziinü divat s „iie^é/t^-mellék- 

lettel együtt
Egész évre . . . G frt — kr.
F e l évre . . . . 3  frt — kr.
Negyed évre . . 1 fr t — kr.

A „Képes Családi L apok- hetilapból mulat. 
ványsz .m ókát ingyen és bérmentve küld a kiadóhiva­
tal mindazoknak, a kik ez iránt — íegczélszerUbbeii 
levelezőlapon — hozza fordulnak.

A k i három  uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési 
összeget utalványon egyszerre beküldi, annak elis­
merésül „egy díszes emlékkönyvet^ küldünk.

jg »  A k i az egész éore szóló hat for in tn y i e lő ­
fizetési összeget HU kr. csom agolási és p ostaszállítási 
d íjja l  együtt egyszerre beküldi, annak elismerésül 4 
regényt kü ld ü n k ; a  k i  3 f r t  előfizetési összeget 4 0  k r .  
csom agolási és postaszállit'lsi d íjja l egy ült egyszerre  
beküld, an n ak  2 regényt küldünk elism erésünk je léü l  
és a  k i  csak 1 f r t  50 krn yi n eg y ed ed  előfizetési d ija t  
20 kr. csom agolási- és postaszállítási d íj ja l  együtt egy­
szerre beküld, annak a  k iadóhivatal egy regényt kü ld  
jutalm ul, s s  (6 —6.)

A „K ép  ss C s a lá d i L a p o k "
k i a d ó h i v a t a l a  

Budapest, V adász-utcza 14. szám , s a já t  házában.
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alig néhány hónapi fönnállása dac tára joggil ét  önérzettet ehn nidlntja mvgá'ól, hogy mígnyervén a közönség bizalmát és rokons/.envét, a 
legkedveltebb lap >k egyike Ez a siker nekünk csak biztatás lehet a jövőre. Biztatás, hogy elóre h tla íjunk si'Unu az irányban, a melyben 
haladtu .k eddig: hogy nyíltan, bátran, csőrös-csavarást nem tttró mólon küldjünk nemzetünk igazaiért, n em zeteik  igaz érd ek e iér t ;  h>gy foly­
tassuk a harczol a korrupr.zió, a  hipoicrizis e llen ; hogy nyíltan és őszintén harczoljuak a nemzeti létünket, nemzeti irányban o lló  haladásu n kat

veszélyezte!ö törekvések ellen

^  O  I  m<ly tehát kilavtáf-sal fog hatczoln i továbbra is a jelen leg i korm ányrendszer és az  e korín hiyrends.
------- --------------------------------------------------- — -----------? ? ., - -  szülte kinövések ellm , j  agy gondot lóg fordita’ i ezentúl is arta, hogy gyorsan és pontosan iuft
111 álja a közönséget minden eseméuyrő'. II uy e czélját. elérhesse a 
„ ü n n z e i i  1 í n »  «••• áldozatot nem kiméivé, eiös leveli zói kait szervezett Levelezői vannrk az ország minden részében s t  
—---------------------------------- — ------ ---------- kontinens minden fontosabb pontján A
, . \ (  n i z c l i  I l jN Ú s ;"
---------------------------------------------------------- ---- mellett azon tan, hogy élvezetes és szúiakozlaó olvasmányokat szolgáljon közönségének.
A  . .N em zeti  Ijw íft'" , ,--------- ----------------------------------- SS------- S ____  e mellett a legolcsóbb napilapok egyike

<zer
iufor-

Egész évre 
Félévre

A „N em zeti Ú js á g "  e lő fiz e tés i á r a  :
. . . . 11 f r t .  I Negyedévre . .

.......................  7  f r l .  I  Egy hónapra
Egyes szám ára 4 k r , vidéken 5 kr

3  f r t  5 0  k r .  
1 f r t  2 0  k r .

5  Január hó 1-jével belépő u j előfizetők 3 forint 5 0  krért 4  hóra, 
| azaz jan. 1-től ápr. 3Q-Í£ kapják a „Nemzeti Ujság“-ot.
•  A „ I tr ilizeii  van kivütí (tóiddal szerkesztett: ujdon-ígi, ta n tié i. közgazdasági. egészsfgügyi. jogügyi,

------------------------------------------------ ----------------------------------  ' l ,ort- es divatrovata, valamint, a „gyeimekszobában- cziinü rovata. — Előfizetni bar-’
m ultrllr  linltkAI Ír,..#,1 „ n  I..1, . . .

0
0
0 C 4 Í M

melyik naptól kezdve lehet

A „Nemzeti Újság" A „Nemzeti Ujság“
.aerkesatSaí*. k ia d 6 h i.a u  a

VI. k e r ü le t ,  P e tö fi-u tc z a  16-ik saünr. VI. k é r ., N a g y m ez ö -u tcz a  2 6 . szá

i é i n t i o m ü n i i u m m m m i i i i i n i i i i i n i i i i i

Nyomatott Grünhautu Márk gyornaajtóján Muraszombatban.
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